格政民联〔2024〕14 号

关于印发《格尔木市村级阵地场所使用
管理办法（试行）》的通知

东、西城区：

为进一步规范村级阵地场所的日常使用及管理，发挥村级阵

地场所在村级组织中的重要作用，实现村级阵地场所规范化科学

化管理，助推村级组织更好地为民服务，结合我市实际，制定了

《格尔木市村级阵地场所使用管理办法（试行）》，现印发给你

们，请遵照执行。

文
件

格 尔 木 市 民 政 局

中 共 格 尔 木 市 委 组 织 部

中共格尔木市委社会工作部

GEMFS07-2024-0001

（此页无正文）

格尔木市民政局 中共格尔木市委组织部

中共格尔木市委社会工作部

2024 年 11 月 22 日

格尔木市村级阵地场所使用管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 目的与依据。为加强和规范村级组织的使用管理，

提高服务效能，根据省委常委会（扩大）会议点评反馈问题工作

要求，结合我市村级阵地场所使用实际情况，特制定本办法。

第二条 适用范围。本办法适用于全市范围内村民委员会办

公场所的使用管理。

第三条 村级阵地场所主要指供村党组织、村委会组织开展

办公、活动、服务村民等工作的场所。包括村“两委”办公室、

党员活动室、会议室、图书室、便民服务站等，用于满足村级组

织日常办公、党员活动、村民会议、教育培训等需求。

第四条 使用原则

公益性：坚持公益性原则，优先满足村民的基本公共服务需

求。

高效性：实行“一室多用”，提高功能室利用率，避免资源

浪费。

规范性：严格按照功能区域划分使用，不得擅自改变用途。

第二章 管理责任

第五条 主体责任。市民政部门负责全市村级组织阵地场所

使用的指导和监督，各乡镇人民政府具体负责所辖区域内村级阵

地场所的日常管理和监督工作。

第六条 村级组织职责。各村村委会作为村级组织阵地场所

的直接管理者，应明确专人负责，建立健全管理制度，做好资产

统计、维护设施等工作，确保阵地场所规范有序使用。

第三章 功能区域划分与使用

第七条 挂牌管理。各村村级办公场所应按照上级民政、组

织、社会工作部等部门要求规范挂牌。

外部标牌：统一规范外部标牌悬挂内容和规格，如“××村党

群服务中心”标识，悬挂村党组织、村民委员会、村务监督委员

会、村集体经济组织等标识。

内部标识：对内部功能标识牌应统一样式、材质和尺寸，确

保规范、协调、美观。

清理不合规挂牌：按照上级民政、组织等有关部门要求对不

符合规定的挂牌进行清理，减轻基层负担。

第八条 功能区域划分。村级组织阵地要根据实际需求，合

理划分综合服务设施的功能区域，确保各功能区域布局合理，便

于群众办事和活动。包括但不限于党群服务、政务服务、综合治

理、文娱活动、“一老一小”服务等。

第四章 资产管理

第九条 设施配备管理。村委会对村级组织办公场所建立健

全设施设备维护管理制度，定期检查、保养设施设备。各村根据

实际需要和财力状况，可适时更新升级设施设备，提升服务效能。

第十条 村级阵地场所所属的房屋使用权归村党组织和村民

委员会，任何单位和个人不得以任何名义侵占和破坏，不得擅自

改变其使用性质。为确保村级组织正常开展活动，不得私自买卖、

抵押、出租、借用、侵占和破坏场所房屋；房屋产权由原建设单

位所有。

第十一条 村“两委”应按照国家、省、州的有关规定将村

级阵地资产纳入村级财务管理，保证帐实相符、帐目清楚;应明确

专人管理并及时做好设施、设备的维护维修工作。

第十二条 村级阵地使用者要爱护公共设施、设备，违反规

定使用或人为造成有关设施、设备损坏、损失的，追究使用者或

使用单位主要负责人的责任。

第十三条 村“两委”应当建立健全村级组织阵地设施、设

备移交制度，因换届或其他原因调整班子和资产管理人员时，原

管理负责人应按规定及时向新负责人移交相关设施设备和档案资

料，并由所在村级组织主要负责人监交。

第五章 法律责任

第十四条 村级阵地使用者在使用过程中违反有关规定造成

不良影响或设施、设备损坏、丢失，造成重大事故的，由乡镇、

村级组织根据管理权限和有关规定追究当事人和有关人员的责

任，视情况给予处理;构成犯罪的，移交司法机关依法追究相关刑

事责任。

第十五条 乡镇、村级组织工作人员或有关人员在村级阵地

管理中因滥用职权、徇私舞弊、玩忽职守、索贿受贿等造成资产

流失或不良影响及设施、设备损坏、丢失，导致重大事故的，分

别由纪检监察机关和乡镇、村委会视情节轻重给予处理；构成犯

罪的，移交司法机关依法追究相关刑事责任。

第六章 人员管理

第十六条 人员配置。明确村级阵地办公场所管理人员职责，

确保阵地场所有人管、有人负责。管理人员应具备一定的业务能

力和服务意识。定期对管理人员进行业务培训，提高其业务能力

和服务水平。

第十七条 考核激励。将阵地场所使用管理情况纳入村“两

委”班子年度考核内容，与管理人员绩效挂钩，建立奖惩机制，

确保阵地管理规范有序。

第七章 服务监督与评估

第十八条 服务监督。村级建立健全服务监督机制，通过村

民监督、上级检查等方式，对村级组织阵地的使用服务情况进行

监督。

第十九条 服务评估。各乡镇定期对村级组织阵地的服务效

能进行评估，收集村民意见和建议，督促各村及时改进服务质量

并提高村级阵地的使用率。

第八章 附则

第二十条 本办法未尽事宜，按照国家、省、州相关规定执

行，如国家及省州有新规定的，则按新规定执行。

第二十一条 本办法由市民政局负责解释。

第二十二条 本办法于 2024 年 11 月 22 日公布，自公布之日

起 30 日后施行，本办法有效期为 5 年，有效期至 2029 年 12 月

22 日止。